SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 1º DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.206



DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

Assunto - Solicitação de credenciamento cujo objeto é exercer as atividades de remoção e guarda de veículos
apreendidos, no Estado da Bahia, no âmbito da  CIRETRAN de Feira de Santana-BA, bem como a prestação de
suporte técnico aos leilões organizados pelo DETRAN/BA, quanto aos veículos não retirados pelos responsáveis
no prazo legal, com base na Portaria nº 1899 de 02 de dezembro de 2016 c/c Portaria nº 339 de 29 de agosto de
2022, DETRAN/BA.
Processo Empresa CNPJ
049.4642.2020.0016912-02 ROCHA & CASTELO BRANCO LTDA.  09.055.117/0001-47
DECISÃO: INDEFERIR o pedido de credenciamento tendo em vista que a Requerente, NÃO preencheu os
requisitos das Portarias retros,  necessários ao credenciamento, Publique-se. Salvador/BA, 31/07/2025. Rodrigo
Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor-Geral - DETRAN/BA.

DECISÃO DA DIRETORIA GERAL

Assunto - Solicitação de renovação de credenciamento cujo objeto é autorização de pessoa jurídica e a homologação
de seu sistema de solução tecnológica, destinado à realização de gerenciamento e integração de pessoas jurídicas
de direito público ou privado, no âmbito do Departamento Estadual de Trânsito da Bahia - DETRAN-BA, para a
atividade ECV, com base na Portaria DETRAN/BA nº 087 de 10 de maio de 2021.
Processo Empresa CNPJ
049.4642.2024.0084272-70 SEVEN INOVAÇÕES LTDA.  25.127.720/0001-43
DECISÃO: INDEFERIR o pedido de renovação de credenciamento tendo em vista que a Requerente, NÃO
preencheu os requisitos da Portaria retro,  necessários ao credenciamento, Publique-se. Salvador/BA, 31/07/2025.
Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor Geral.

Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor-Geral - DETRAN/BA.

TERMO DE RENOVAÇÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2024.0040529-72 Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa CLÍNICA ESPECIALIZADA DE TRANSITO DE JUAZEIRO LTDA-ME, CNPJ nº
12.238.262/0001-90.  Objeto:  Renovação ao credenciamento de pessoa jurídica para prestação
de serviços de clínicas médicas e psicológicas para realização de exame de aptidão física e
mental, e avaliação psicológica - Vigência: 12 (doze) meses, com data retroativa a 05/08/2024 -
Data de Assinaturas: 31/07/2025. Assinatura: Rodrigo Pimentel de Souza Lima - Diretor-Geral e
Maria de Fátima Luz e Silva - Representante legal.
<#E.G.B#1084147#4#1170450/>
<#E.G.B#1084148#4#1170451>

RESULTADO DA LICITAÇÃO HOMOLOGAÇÃO LEILÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025
O DIRETOR - GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DA BAHIA - DETRAN/
BA, no uso de suas atribuições, diante dos atos praticados pelo Leiloeiro(a) Oficial, Sr.(a). Viriato
Domingues Cravo, matrícula JUCEB nº 15/055964-0, e pela Comissão de Leilão, ante a quitação
dos valores pelos arrematantes, com fulcro no quanto disposto no art 78, VIII, da Lei Estadual nº
9.433/2005, HOMOLOGA o resultado da hasta pública, vinculada ao Edital de Leilão nº 07/2025,
na modalidade online e tipo maior lance, que teve como objeto a venda de lotes classificados
como VEÍCULOS CONSERVADOS E SUCATAS APROVEITÁVEIS, no endereço eletrônico www.
cravoleiloes.com.br, com abertura para registro de lances no dia 10/06/2025 a partir das 09:00
e com início do fechamento dos lotes no dia a partir das 09:00, cujo vendeu veículos e sucatas
custodiados nos pátios vinculados ao Órgão da empresa credenciada Pátios Nordeste SPE Ltda,
situados nas cidades de Juazeiro, Paulo Afonso e Simões Filho. O Edital de Homologação
do Leilão, objeto do Processo SEI nº 049.4635.2025.0017234-81, está disponível no endereço
eletrônico www.detran.ba.gov.br. Homologa-se o referido certame no valor total de arrematação
R$1.038.440,00 (um milhão, trinta e oito mil, quatrocentos e quarenta reais), conforme descrito na
Ata do Leilão (00118342031) e no relatório de encerramento da CCL (00118884179).
PRESTAÇÃO DE CONTAS - LEILÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025

Municípios Quant. de Lotes Valor Inicial R$ Valor Final R$
JUAZEIRO ADM 1 R$3.500,00 R$13.000,00
JUAZEIRO FR 13 R$5.700,00 R$22.700,00
JUAZEIRO 95 R$59.200,00 R$230.900,00
JUAZEIRO RENAJUD 2 R$450,00 R$1.550,00
PAULO AFONSO ADM 1 R$3.500,00 R$8.500,00
PAULO AFONSO FR 9 R$5.000,00 R$13.200,00
PAULO AFONSO JUD 0 R$0,00 R$0,00
PAULO AFONSO 49 R$25.870,00 R$87.170,00
SIMÕES FILHO ADM 0 R$0,00 R$0,00
SIMÕES FILHO FR 20 R$49.100,00 R$249.500,00
SIMÕES FILHO 60 R$76.220,00 R$410.770,00
SIMÕES FILHO RENAJUD 1 R$350,00 R$1.150,00

 Rodrigo Pimentel de Souza Lima
Diretor Geral - DETRAN/BA.
<#E.G.B#1084148#4#1170451/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#1083835#4#1170103>

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO - SEAP.
O Pregoeiro Oficial da SEAP, em conformidade com a Lei de regência e disposições do Edital
da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: a Aquisição de

materiais de limpeza. Processo nº 023.1903.2025.0005057-92. Empresa vencedora: ELLO
ATACADÃO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 03.326.448/0001-98 - Valor total: R$ 261.123,40
(duzentos e sessenta e um mil e cento e vinte e três reais e quarenta centavos). Critério de
julgamento: Menor Preço. Salvador - BA, 24/07/2025 - Ângelo Pereira do Nascimento - Pregoeiro
Oficial.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização, no uso de suas atribuições e
com fundamento no art. 3º, VI do Decreto Estadual nº 22.885/2024 adjudica o objeto da licitação
em favor da vencedora e homologa o resultado da supramencionada licitação. Salvador - BA,
24/07/2025 - José Carlos Souto de Castro Filho - Secretário.
<#E.G.B#1083835#4#1170103/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#1083974#4#1170254>

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 - DCV/UNEB/CAMPUS
I. A pregoeira da UNEB/DCV em conformidade com a Lei de regência e disposições do Edital
da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de
poltronas para auditório - UNEB/C1/DCV. Nº Processo: 074.7725.2024.0058220-36. Empresa
vencedora: LENNER MOVEIS EIRELLE - ME CNPJ nº 30.370.378/0001-48. Lote 2. Valor total:
R$ 99.249,50 (Noventa e nove mil, duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos).
LOTE FRACASSADO: 01. Critério de julgamento: Menor preço. Salvador - BA, 31/07/2025.
Olindina Vanessa da Costa Barbosa - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#1083974#4#1170254/>
<#E.G.B#1083967#4#1170247>

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025 - UNEB/DCV/
CAMPUS I. A Diretora do Departamento de Ciências da Vida - UNEB Campus I, no uso de suas
atribuições e com fundamento no art. 3º, VI do Decreto Estadual nº 22.885/2024 adjudica o
objeto da licitação em favor do vencedor e homologa o resultado da supramencionada licitação
Salvador- BA, 31/07/2025. Alina Mendes de Faria Lins - Diretora. *Retificação.
<#E.G.B#1083967#4#1170247/>

SECRETARIA DA FAZENDA

Agência de Fomento do Estado
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#1083834#4#1170102>

RESULTADO HABILITAÇÃO - MODO DE DISPUTA FECHADO PRESENCIAL Nº
003/2025- DESENBAHIA
A Comissão Permanente de Licitação da Desenbahia torna público o resultado da habilitação da
licitação, em epígrafe, cujo objeto é a “Contratação de serviços advocatícios”. Vencedor: CRUZ
CAMPOS LOBO SOCIEDADE DE ADVOGADOS. Prazo para recurso de 5 (cinco) dias úteis
(Item 17. do edital). Salvador - BA. Camila Brandi Schlaepfer Sales - Presidente da CPL.
<#E.G.B#1083834#4#1170102/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#1083812#4#1170074>

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 02/2025
A Comissão Permanente de Licitação, após análise dos documentos de Habilitação da licitação
supracitada, cujo objeto é Prestação de serviços especializados, para elaboração do Projeto
Básico de Engenharia de requalificação e ampliação do Sistema de Abastecimento de Água
(SAA), do Município de Cocos - Bahia. Família(s): 02.14, decide HABILITAR a empresa D&M
ENGENHARIA LTDA, conforme documentos de habilitação, o qual se encontra a disposição dos
interessados para consulta, na Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento - SIHS, situada
na 3ª Avenida nº 390, 2º andar, Ala Norte - Centro Administrativo da Bahia-CAB - Salvador/Ba,
no site www.sihs.ba.gov.br, aba Licitações e no site do comprasnet.ba.
Nesta oportunidade, abre-se o prazo de 03 (três) dias úteis para interposição de recurso.
Salvador, 31/07/2025. Ana Emília Martins dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.
<#E.G.B#1083812#4#1170074/>

Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#1083956#4#1170234>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS COMPANHIA DE
ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

RESULTADO DE RECURSO - LICITAÇÃO nº2025012 - SEI-039.0798.2025.0001312-59.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras de Implantação
de 40(quarenta) Sistemas Compactos de Abastecimento de Água, Padrão CERB PSCAA,
nos municípios de América Dourado, Canudos, Biritinga,  Boa Nova,  Caetité, Canápolis,
Correntina, Encruzilhada, Gandu, Gentio do Ouro, Ibicuí, Ibirataia, Itaguaçu da Bahia, Itagibá,
Itamaraju, Ituberá, Jacobina, Lajedo do Tabocal, Morro do Chapéu, Nazaré, Planalto, Paratinga,
Presidente Tancredo Neves, Ribeirão do Largo, Riachão das Neves, Sento Sé, Tanhaçu, Vitoria
da Conquista, Utinga e Xique-Xique, no Estado da Bahia. O Diretor Presidente da CERB, no
uso de suas atribuições em conformidade com a Lei 13.303/2016 e disposições do Edital da

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br